
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 2 - Gestione del Territorio

DETERMINA

N° 541    Registro del 21/12/2023  Registro Generale N° 1100 del 21/12/2023

Oggetto  :  DETERMINA  LIQUIDAZIONE  ACCONTO  PER  ATTIVITA’  DI
RENDICONTAZIONE  DEL  PROGETTO  “REALIZZAZIONE  DI  UN  PERCORSO
CICLOPEDONALE AD ANELLO DI RACCORDO TRA ARNESANO E RIONE RIESCI” -
CODICE MIR: A1201.222 - C.U.P.: F75H18000490002, DELL’INCARICO AVENTE
AD  OGGETTO:  “SUPPORTO  AL  RUP  PER  ATTIVITA’  DI  RENDICONTAZIONE
LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA - PATTO PER LA PUGLIA – FSC 2014/2020
– AZIONE 12.1 - “SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE” - SUB AZIONE 12.1A. E DEI
LAVORI  DI  “POTENZIAMENTO,  ADEGUAMENTO  E  MESSA  A  NORMA,
ABBATTIMENTO  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  DELL`IMPIANTO
SPORTIVO COMUNALE 'MATER DOMINI'' A VALERE SUL POR PUGLIA FESR/FSE
2014 - 2020 - AZIONE 9.14 PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE PUGLIA -
FSC 2014/2020” - AVVISO PUBBLICO PER IL “FINANZIAMENTO DI INTERVENTI
VOLTI  AL  POTENZIAMENTO  DEL  PATRIMONIO  IMPIANTISTICO  DELLE
AMMINISTRAZIONI COMUNALI' - C.I.G.: ZB735EF494. 

  C.l. 1154 del  -  Determina N°  541 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 21/12/2023 - Pag 1 di 6



IL RESPONSABILE DELL'AREA 2 - Gestione del Territorio

Richiamati i seguenti provvedimenti:
 Determina Dirigenziale n. 201 R.G. del 07/04/2022 con cui si è stabilito di:

1. DI APPROVARE la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. DI AFFIDARE, pertanto, il Geom. Alessandro De Masi, nato il 04/12/1965 a Arnesano (Le) ed ivi residente alla Via  

Tempio Antico n. 5, C.F.: DMS LSN 65T04 A425E,  P.IVA: 02164420750, iscritto all’Albo Professionale Geometri e  
Geometri  Laureati  di  Lecce  al  n.  2372,  l’incarico  di  supporto  al  RUP  per  l’espletamento  delle  attività  di  
rendicontazione sulla piattaforma MirWeb  di  tutte le  attività finora svolte e future,  al  fine di  poter  richiedere  
l’erogazione del contributo così come indicato all’art. 7, comma 1, lettera b) dei Disciplinari sottoscritti tra le parti  
dei seguenti progetti:
 Patto per la Puglia – FSC 2014/2020 – Azione12.1: “Sviluppo Urbano Sostenibile” -  SUB AZIONE 12.1a.,  per i  

progetti di seguito riportati:
 "Recupero e rifunzionalizzazione Cappella dell’Annunziata";
 "Recupero e rifunzionalizzazione ex edificio scolastico (Rione Riesci)";
 "Realizzazione di un percorso ciclopedonale ad anello di raccordo tra Arnesano e Rione Riesci”;
 "Potenziamento, valorizzazione e messa in sicurezza di via Materdomini e dei parchi inclusi nel percorso ad  

anello di connessione tra Arnesano e Rione Riesci e riqualificazione del percorso ciclopedonale ad anello  
attraverso la regolamentazione unitaria dei manufatti e/o la tutela degli elementi di pregio";

 POR Puglia FESR/FSE 2014-2020 - Azione 9.14 Patto per lo sviluppo della Regione Puglia – FSC 2014/2020 -  
Avviso Pubblico per il “Finanziamento di interventi volti al  potenziamento del patrimonio impiantistico delle  
Amministrazioni Comunali”, per il seguente progetto:
  “Potenziamento,  adeguamento  e  messa  a  norma,  abbattimento  delle  barriere  architettoniche  

dell'impianto sportivo comunale "Mater Domini””;
3. DI  DARE  ATTO  che  le  competenze  che  saranno  riconosciute  al  tecnico  incaricato,  a  seguito  del  regolare  

espletamento  dell’incarico  conferito,  sono  previste  nei  QTE  rimodulati  ed  ammontano  ad  un  importo  
omnicomprensivo di € 12.054,58, ripartito nella seguente maniera:
N. INTERVENTO VOCE DA QTE RIDETERMINATO IMPORTO DA QTE
1 “Recupero  e  rifunzionalizzazione  Cappella  

dell’Annunziata”. 
Codice MIR: A1201.220.
CUP: F71E18000230002.

D 2.2 Consulenze e/o supporto 
tecnico amministrativo

€ 5.885,43
omnicomprensive

2 “Recupero  e  rifunzionalizzazione  di  un  ex  edificio  
scolastico (Rione Riesci) da destinare a centro civico per il  
disagio sociale”. 
Codice MIR: A1201.221. 
C.U.P.: F75I18001110002.

D 2.2 Consulenze e/o supporto 
tecnico amministrativo

€ 1.084,38
omnicomprensive

3 “Potenziamento,  valorizzazione e messa in sicurezza di  
Via  Materdomini  e  dei  parchi  inclusi  nel  percorso  ad  
anello di connessione tra Arnesano ed il  Rione Riesci e  
riqualificazione  del  percorso  ciclopedonale  ad  anello  
attraverso  la  regolamentazione  unitaria  dei  manufatti  
e/o tutela degli elementi di pregio”. 
Codice MIR: A1201.223. 
C.U.P.: F75H18000500002.

D 1.2 Consulenze e/o supporto 
tecnico amministrativo

€ 2.089,94
omnicomprensive  

4 “Realizzazione di un percorso ciclopedonale ad anello di  
raccordo tra Arnesano e Rione Riesci”. 
Codice MIR: A1201.222. 
C.U.P.: F75H18000490002.

b4 Progettazione e studi - Spese  
per attività di consulenza o 
supporto al Rup 
(omnicomprensivo)

€ 2.387,89
omnicomprensive  

5 “Potenziamento,  adeguamento  e  messa  a  norma,  
abbattimento delle barriere architettoniche dell'impianto  
sportivo comunale "Mater Domini"". 
C.U.P.: F75I20000000006

B. SOMME A DISPOSIZIONE
1. SPESE DIVERSE - 1.3.2 
Relazione Archeologica

€ 606,95 
omnicomprensive  

TOTALE IMPORTO € 12.054,58
4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva, pari ad € 12.054,58, di cui € 9.410,29 di imponibile, € 470,51 di Cap al 5% ed €  

2.173,78 di Iva al 22%, per l'affidamento del summenzionato incarico, coperta mediante fondi a valere sul:
 POR Puglia 2014/2020 – Asse XII – Azione 12.1 – Sub Azione 12.1.a “Rigenerazione urbana sostenibile” -  

Bando Pubblico “Selezione delle aree urbane ed individuazione delle Autorità Urbane” approvato con DGR n.  
650/2017 del 04/05/2017;

  C.l. 1154 del  -  Determina N°  541 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 21/12/2023 - Pag 2 di 6



 POR Puglia FESR/FSE 2014-2020 - Azione 9.14 Patto per lo sviluppo della Regione Puglia – FSC 2014/2020 -  
Avviso Pubblico per il “Finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio impiantistico delle  
Amministrazioni Comunali”;

sui seguenti Capitoli ed impegni di seguito indicati:
N
.

INTERVENTO VOCE DA QTE 
RIDETERMINATO

IMPORTO DA QTE CAP

1 “Recupero  e  rifunzionalizzazione  Cappella  
dell’Annunziata”.
Codice MIR: A1201.220.
CUP: F71E18000230002.

D 2.2 Consulenze 
e/o supporto 
tecnico 
amministrativo

€ 5.885,43
omnicomprensive

Cap. E. 407  
Cap. U.  
2407

2 “Recupero  e  rifunzionalizzazione  di  un  ex  edificio  
scolastico (Rione Riesci) da destinare a centro civico  
per il disagio sociale”.
Codice MIR: A1201.221. 
C.U.P.: F75I18001110002.

D 2.2 Consulenze 
e/o supporto 
tecnico 
amministrativo

€ 1.084,38
omnicomprensive

Cap. E. 408  
Cap. U. 
2408

3 “Potenziamento, valorizzazione e messa in sicurezza  
di Via Materdomini e dei parchi inclusi nel percorso  
ad  anello  di  connessione  tra  Arnesano  ed  il  Rione  
Riesci e riqualificazione del percorso ciclopedonale ad  
anello  attraverso  la  regolamentazione  unitaria  dei  
manufatti e/o tutela degli elementi di pregio”.
Codice MIR: A1201.223. 
C.U.P.: F75H18000500002.

D 1.2 Consulenze 
e/o supporto 
tecnico 
amministrativo

€ 2.089,94
omnicomprensive  

Cap. E. 414  
Cap. U. 
2414

4 “Realizzazione di un percorso ciclopedonale ad anello  
di raccordo tra Arnesano e Rione Riesci”. 
Codice MIR: A1201.222. 
C.U.P.: F75H18000490002.

b4 Progettazione e 
studi - Spese per 
attività di 
consulenza o 
supporto al Rup 
(omnicomprensivo)

€ 2.387,89
omnicomprensive  

Cap. E. 404  
Cap. U. 
2404

5 “Potenziamento,  adeguamento  e  messa  a  norma,  
abbattimento  delle  barriere  architettoniche  
dell'impianto sportivo comunale "Mater Domini"". 
C.U.P.: F75I20000000006

B. SOMME A 
DISPOSIZIONE
1. SPESE DIVERSE - 
1.3.2 Relazione 
Archeologica

€ 606,95 
omnicomprensive  

Cap. E. 417  
Cap. U. 
2417

TOTALE IMPORTO € 12.054,58
5. DI DARE ATTO che l’affidamento di  cui  trattasi  è  identificato con il  seguente  Codice  Identificativo Gara (CIG):  

ZB735EF494;
6. DI PRENDERE ATTO che, essendo i diversi interventi sono autonomamente correlati al proprio CUP ed in capo al  

medesimo  RUP,  la  scelta  di  un  unico  contraente  è  stata  effettuata  nel  rispetto  del  principio  di  unitarietà,  di  
interazione e di controllo e che il flusso finanziario di compenso al contraente, seppur riferito ad un unico CIG, sarà  
rendicontato con riferimenti ad ogni quota parte imputabile al rispettivo intervento, CUP ed impegno di spesa di  
bilancio, come indicato nel precedente schema;

7. DI DARE ATTO che l'espletamento dell'incarico in parola sarà regolato dal disciplinare professionale da sottoscrivere  
fra le parti, depositato in atti; 

8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 8 della Legge n. 241/90 il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Emanuela  
Marulli, la quale con la sottoscrizione della presente, attesta la regolarità tecnica dell’azione amministrativa ai sensi  
dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/00, e l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 53,  
comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001;

9. DI DARE ATTO che è stata verificata la certificazione di regolarità contributiva;
10. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Finanziario di questo Comune, per gli adempimenti consequenziali di  

competenza;
11. DI DARE ATTO, inoltre, che il presente atto sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del profilo  

del committente ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.33/2013 e dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 
n. 50/2016.

 Determina Dirigenziale n. 585 R.G. del 13/09/2022 con cui si è stabilito di:
1. DI LIQUIDARE la fattura n. 10/2022 del 07.09.2022, acclarata al prot. n. 8450 del 07/09/2022, emessa dal Geom.  

Alessandro De Masi, nato il 04/12/1965 a Arnesano (Le) ed ivi residente alla Via Tempio Antico n. 5, C.F.: DMS LSN  
65T04 A425E, P.IVA: 02164420750, di importo complessivo pari ad €1.193,94, di cui € 932,04 per servizi, € 46,60 di  
Cap al 5% e 215,30 di Iva la 22%, sulla quale verrà operata ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 186,41, relativa alla  
rendicontazione del progetto per la “Realizzazione di un percorso ciclopedonale ad anello di raccordo tra Arnesano  
e Rione Riesci” - Codice MIR: A1201.222 - C.U.P.: F75H18000490002, dell’incarico avente ad oggetto: “SUPPORTO  

  C.l. 1154 del  -  Determina N°  541 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 21/12/2023 - Pag 3 di 6

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext#_blank
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext#_blank
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext#_blank


AL RUP PER ATTIVITA’ DI RENDICONTAZIONE LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA - PATTO PER LA PUGLIA – FSC  
2014/2020  –  AZIONE  12.1  -  “SVILUPPO  URBANO  SOSTENIBILE”  -  SUB  AZIONE  12.1a.  E  DEI  LAVORI  DI  
“POTENZIAMENTO,  ADEGUAMENTO  E  MESSA  A  NORMA,  ABBATTIMENTO  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  
DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE "MATER DOMINI"" A VALERE SUL POR PUGLIA FESR/FSE 2014 -  2020 -  
AZIONE 9.14 PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE PUGLIA - FSC 2014/2020”, affidatogli giusta Determina n.  
201 R.G. del 07/04/2022;

2. DI PRENDERE ATTO che l’importo complessivo da corrispondere al tecnico incaricato, pari ad €1.193,94, di cui €  
932,04 per servizi, € 46,60 di Cap al 5% e 215,30 di Iva la 22%, è imputata sull'impegno n. 481 del Capitolo 2404 del  
Bilancio Comunale 2022;

3. DI  DARE ATTO che l’affidamento di  cui  trattasi  è  identificato con il  seguente  Codice  Identificativo Gara (CIG):  
ZB735EF494;

4. DI DEMANDARE all’Ufficio ragioneria l’emissione del mandato di pagamento in favore del professionista;
5. DI TRASMETTERE al Servizio Finanziario il  presente atto nonché la documentazione fiscale al  fine di  consentire  

l’adozione degli adempimenti consequenziali;
6. DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione del presente atto ai sensi della normativa vigente in materia.

Vista la fattura n. 17/2023 del 20.12.2023, acclarata al prot. n. 12649 del 20/12/2023, emessa dal Geom. Alessandro DE Masi,  
dell’importo omnicomprensivo di € 596,97, di cui € 466,02 per servizi, € 23,30 di Cap al 5% e 107,65 di Iva la 22%, sulla quale  
verrà operata ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 93,20, quale acconto del 25% per incarico di supporto al RUP per attività di  
rendicontazione per i lavori di “Realizzazione di un percorso ciclopedonale ad anello di raccordo tra Arnesano e Rione Riesci”;

Dato  atto  che  è  stato  chiesto  alla  Cassa  Geometri,  tramite  procedura  telematica,  il  D.U.R.C.  relativo  al  professionista 
interessato, acquisito al prot. n. 12256 del 12/12/2023 di questo Comune.
Il documento, rilasciato per gli usi consentiti dalla legge, ha validità 120 giorni e non comporta rinuncia da parte della Cassa al  
recupero, nei confronti dell’iscritto, di eventuali somme che successivamente dovessero risultare dovute.

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) del presente provvedimento è: ZB735EF494;

Ritenuto di procedere a liquidare quanto dovuto;

Visto gli artt. 183 e 190 del Tuel;
Visto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare  
gli articoli 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9.
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il vigente Decreto Sindacale di attribuzione al Responsabile di Settore dell’incaricato per la posizione organizzativa;
  

DETERMINA
           Per quanto in premessa espresso ed integralmente richiamato nel presente dispositivo:

1. DI LIQUIDARE la fattura n. 17/2023 del 20.12.2023, acclarata al prot. n. 12649 del 20/12/2023, emessa dal Geom. 
Alessandro DE Masi, dell’importo omnicomprensivo di € 596,97, di cui € 466,02 per servizi, € 23,30 di Cap al 5% e  
107,65 di Iva la 22%, sulla quale verrà operata ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 93,20, quale acconto del 25% per  
incarico di supporto al RUP per attività di rendicontazione per i lavori di “Realizzazione di un percorso ciclopedonale  
ad anello di raccordo tra Arnesano e Rione Riesci” - Codice MIR: A1201.222 - C.U.P.: F75H18000490002, dell’incarico 
avente ad oggetto: “SUPPORTO AL RUP PER ATTIVITA’ DI RENDICONTAZIONE LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA - 
PATTO PER LA PUGLIA – FSC 2014/2020 – AZIONE 12.1 - “SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE” - SUB AZIONE 12.1a. E  
DEI  LAVORI  DI  “POTENZIAMENTO,  ADEGUAMENTO  E  MESSA  A  NORMA,  ABBATTIMENTO  DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE "MATER DOMINI"" A VALERE SUL POR PUGLIA FESR/FSE 
2014 - 2020 - AZIONE 9.14 PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE PUGLIA - FSC 2014/2020”, affidatogli giusta  
Determina n. 201 R.G. del 07/04/2022;

2. DI PRENDERE ATTO che l’importo complessivo da corrispondere al tecnico incaricato, pari ad €596,97, , è imputata 
sull'impegno n. 317 del Capitolo 2404 del Bilancio Comunale 2023;

3. DI  DARE  ATTO che  l’affidamento  di  cui  trattasi  è  identificato  con  il  seguente  Codice  Identificativo  Gara  (CIG): 
ZB735EF494;

  C.l. 1154 del  -  Determina N°  541 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 21/12/2023 - Pag 4 di 6



4. DI DEMANDARE all’Ufficio ragioneria l’emissione del mandato di pagamento in favore del professionista;
5. DI TRASMETTERE al  Servizio Finanziario il  presente atto nonché la documentazione fiscale al  fine di  consentire 

l’adozione degli adempimenti consequenziali;
6. DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione del presente atto ai sensi della normativa vigente in materia.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 1154 del  -  Determina N°  541 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 21/12/2023 - Pag 5 di 6



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria  
degli importi di seguito elencati :

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

2404 2023 317 2023 0 LIQ. FATT. SUPPORTO AL RUP 596,97

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1604 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 21/12/2023 aL 05/01/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Marulli Emanuela

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 1154 del  -  Determina N°  541 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 21/12/2023 - Pag 6 di 6


	(Provincia di Lecce)

